
   新教支発第１０４４号  

  令和６年９月１７日  

 

各市町教育委員会教育長 様 

各市町立小・中学校長 様 

 

 

新座市教育委員会教育長 金子 廣志  

新座市立新堀小学校長  若 林  寿  

 

 

令和４・５・６年度 新座市教育委員会委嘱 

  研究発表会の開催について（御案内） 

 

 初秋の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校では、新座市教育委員会から令和４・５・６年度の３年間の委嘱を受け、 

「自己の考えを広げ、表現する児童の育成」を研究主題とし、関係各位の御指導をい

ただきながら研究を推進して参りました。この度、下記のとおり研究発表会を開催す

る運びとなりました。 

 つきましては、貴職並びに貴所属関係職員の参加について特段の御配慮をいただき、

御指導・御助言を賜りますよう御案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 研究主題  「自己の考えを広げ、表現する児童の育成」 

 

２ 日  時  令和６年１１月１８日（月） 

午後１時２０分～午後４時２０分 

〈受付開始 午後１時００分〉 

 

３ 会  場  新座市立新堀小学校  新座市新堀１－１６－５ 

          

４ 指導者（敬称略） 

十文字学園女子大学人文学部児童教育学科教授      狩野  浩二 

東 京 学 芸 大 学 名 誉 教 授      藤井  斉亮 

東 京 学 芸 大 学 准 教 授      成田 慎之介 

上 尾 市 立 上 平 小 学 校 長      中島  晴美 

お 茶 の 水 女 子 大 学 附 属 中 学 校      廿楽  裕貴 

新 座 市 教 育 委 員 会 学 校 教 育 部 長      杉原  浩二 

新座市教育委員会学校教育部参事兼教育支援課長      山崎  孝雄 

新座市教育委員会学校教育部教育支援課指導主事      佐久間 雄一 

新座市教育委員会学校教育部教育支援課指導主事      橋本  優子 



５ 日  程 

13:00   13:20      14:05  14:20                     14:45  15:00    16:20 

受付 第５校時 

公開授業 

移 

動 

全体会 

御挨拶及び指導講評 

移 

動 

分科会 

 

ピロティ 下記参照  家庭科室・各分科会場  下記参照 

 

６ 公開授業 第５校時 （午後１時２０分から午後２時０５分まで） 

学年・組 教科等 単元名 授業者 分科会会場 

第１学年１組 国語科 じどう車はかせになって、 

  じどう車ずかんをつくろう 
小林 久乃 理科室(2F) 

第３学年１組 算数科 数の表し方やしくみを調べよう 金子 正央 生活科室(2F) 

第６学年３組 外国語科 We had the sports day in October.  信太 健一 たんぽぽ学級(4F) 

 

７ 全体会（午後２時２０分から午後２時４５分まで） 

   全体会のみの方・・・ 家庭科室（２階） 

分科会ご参加の方・・・各分科会会場からオンライン 

 

８ 分科会（午後３時００分から午後４時２０分まで） 

   低学年：理科室  中学年：生活科室  高学年：たんぽぽ学級 

 

９ 交通案内 

  駐車場に限りがありますので、なるべく公共交通機関等をご利用ください。 

  台数を事前に把握する必要があるため、参加申込の際に来校手段をご入力くだ

さい。 

 

 ◆西武池袋線「清瀬駅」南口より・・徒歩１０分 

 ◆西武バス 清瀬駅北口⇔志木駅南口「上清戸１丁目」バス停・・徒歩３分 

◆バイク・自転車でお越しの方・・正門左奥の駐輪場にお停めください。 

 

１０ 申込方法 

   右記のＱＲコードより、必要事項を入力してください。 

   令和６年１０月２５日（金）までにお申込みください。 

 

１１ 資料について 

   当日の流れ、研究概要、指導案については 1週間前を目安に 

学校のホームページに掲載します。ＱＲコードよりご確認ください。 

ダウンロード、またはプリントアウトをしてお持ちください。 

 

１２ その他 

   室内履きや飲み物等については、各自お持ちください。 

御不明な点がございましたら、教頭 池谷（いけや）までお問い合わせくだ

さい。 ☏０４２－４９３－７５５１ 

 

 

参加申込 QR コード 

学校ホームページ 


